[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

28 июня 2019 г.                                           № 42                                                   п. Новонукутский
Об итогах весенне-полевых
работ в 2019 году
     Заслушав и обсудив информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» Геленкенова А.С. «Об итогах весенне-полевых работ в 2019 году», Дума

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» Геленкенова А.С. «Об итогах весеннее-полевых работ в 2019 году» принять к сведению (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение с приложением в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»                                                                                 К.М. Баторов
Приложение
 к решению Думы
МО «Нукутский район»

от 28 июня 2019 г. № 42
Информация

об итогах весенне-полевых работ в 2019 году

      Под посев текущего года было подготовлено 6061  га паров, зяби – 7605 га, было засыпано семян в количестве 5160 тонн, что составляло 95% от запланированного. Недостаток семенного материала восполнили за счет покупки элитных семян  в количестве 126 тонн.  Собственных элитных семян имелось в количестве  973,5 тонн. Весной семена прошли подработку, и их кондиционность  при проверке на момент посевной кампании составила 74%. Проведены все агротехнические приемы: задержание влаги на площади 6 724 га, предпосевная культивация, боронование многолетних трав на площади 2 500 га, вывезено органических удобрений 1 120 тонн, протравлено семян от болезней в количестве 2 145 тонн. Внесено минеральных удобрений в количестве 90 тонн на площади 18000 га.

     Так в 2019 году на территории Нукутского района в посевной кампании участвовало  4 сельхозпредприятия и 36 КФХ. Закрылись хозяйства Хараева Б.Х., Дамбинова В.В., Якушева А.В., засевать свои земли кормовыми культурами начали Далбаев К.В., Степанов Г.П., Зурбанов Л.И., Худоян Ю.В., Худоян В.К. Посевная площадь в текущем году составила  25148,5 га, что составляет 96,2% к уровню 2018 года. В том числе яровой сев произведен на площади 22868,5 га (93%), из них зерновые и зернобобовые культуры разместились на площади 14191,4 га (- 1205,6  га). В структуре зерновых  культур под пшеницу засеяно 5526 га, ячмень – 5669,4 га, овес – 2895 га, гречиха – 101 га. Кормовые культуры всего  - 10954,13 га, (160% к уровню прошлого года), в том числе однолетние травы 8674,13 га, многолетние беспокровные травы – 30 га, укосная площадь многолетних трав – 2250 га,   картофель -  3 га.
     Снижение посевных площадей произошло за счет того, что у СХАО «Приморский» в текущем году на территории Нукутского района на 913 га меньше, чем в предыдущем, в пользу  Аларского района.  Также у Хараева Б.Х. посевные площади составляли 270,5 га.  Введённые в оборот залежные земли в количестве 623,09 га засеяны зерновыми и кормовыми культурами. В 2019 году планируется освоить залежные земли в количестве 458 га.
Начальник отдела сельского хозяйства

Администрации МО «Нукутский район»                                                              А.С. Геленкенов